Sumario de una letera data in campo apresso 187

Pavia a dì 15 zugno 1512, di domino Domenico Nicolacio di Rheati, drizata a domino Franciseo de Foiano seerretario dil capitano di le fantarie a Venecia.

Como, arivati che fonno a lo alozamento apresso Pizicatone, circha a doi cento cavalli con uno squadrone de gente d' arme venero a la volta nostra e qui naque un pocho de disordine; et la causa ne fo lo alloggiare disuniti da li sguizari. Pur ce forno presi de loro parecchi homeni d' arme, tra li quali Cesare de Casa ne prese uno et uno todeschino. Voler dei signore era de combaterli et spingere a la volta loro uno squadrone de gente d' arme, havendoe sua signoria spento uno bataglione de fanti, el che fo parere de li più, pur non parse al governatore; et così la cosa restete et fo alloggiato li molto gaiardamente et ben muniti. Parere fo de tutti passare a Pizicatone. ma per intendere el ponte da' inimici esser roto, divertero lo exercito a le Grotte, dove lo di che arivamo et lo seguente dimorassemo per esser li francesi di là di Ada et galiardi. L' altro di poi ordinarono passare et butare el ponte, che fu dato questo peso al capitano et al Vitello, et così la matina a l' alba electi zercha ad trecento de la nostra compagnia a piedi, et le lauze spezate a cavallo, credendo li inimici stessero forti, che se volevano gagliardamente per qualche di ce haveriano intertenuti secondo el iudicio dil signore era; pur *de cætero* et senza pugnare con loro butassemo el ponte et passamo il medesimo di, per benchè le artigliarie restassero; et questo per non ne havere più cura, como havea facto sino li il signore capitano, che li le reconsignò a lo proveditore, dove stetero tuto quel di et lo seguente che non passarono con la guardia de fanti 500, et per non essere deputato da quelli governano alcuno ad condurle, fu necessitato el capitano mandare li homeni suoi. Et così ce deputò lo

signore Paulo, il quale subito le fè passare el fiume, et questa sera sono arivate qui in campo, le quali questa notte *Deo dante* se piantarano a le mura de Pavia per esser molto gagliarda de genti et artigliarie; dil patrone, non si mancherà di far el debito suo. Si dole che sia necessitato lassarse governare da altri et *maxime* da quelli che pocho o niente intendeno el mestiere, et quello che più li dole è che non acordandosi Pavia et havendose a combater, noi itali ne haveremo il fastidio et staremo a le botte, et li sguizari ne haverano el sacco, che non se farà el debito da li nostri come haveriano facto quando le cose fussero pari; sichè voi intendete. Drento in la terra ce è carestia assai per quanto se intende, et stimase porano pocho tegnirsi per questa causa. Se intende drento esserce 7000 fanti et 1000 lanze et assai cavalli lizieri; quello seguirà io ve ne darò avviso.